



Câmara Municipal de Iúna

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

1. Setor Requisitante (unidade/Setor/Depto):

Câmara Municipal de Iúna

2. Responsável pela Demanda:

Milena Pereira Henriques

3. Matrícula:

000642

4. E-mail:

administrativo@camaraiuna.es.gov.br

5. Telefone:

(28) 3545-1458

6. Objeto:

- Serviço não continuado
- Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra
- Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra
- ✓ **Material de consumo**
 - Material de consumo CONTINUADO
 - Material Permanente/equipamento
 - Serviços comuns

7. Descrição sucinta do objeto:

Aquisição de materiais de escritório para atender as atividades da Câmara Municipal de Iúna.

8. Justificativa da necessidade:

A presente contratação de material de escritório é essencial para o pleno desempenho das atividades da Câmara Municipal de Iúna, tendo em vista que a estrutura administrativa e operacional da Casa Legislativa exige constantemente a renovação e adequação dos recursos dos materiais de escritório para garantir a qualidade dos serviços prestados à



Câmara Municipal de Iuna

população e aos vereadores.

Dessa forma, a contratação para a aquisição de material de escritório é imprescindível para o bom funcionamento da Câmara Municipal de Iuna, garantindo que os recursos sejam adequados às necessidades da instituição, conforme estabelecido pela Lei 14.133/21.

9. Prioridade:

- Baixa
- Média
- Alta

10. Justificativa da Prioridade:

A presente contratação seguirá o rito normal, não havendo justificativa para prioridade.

11. Forma de contratação sugerida:

- Concorrência
- Pregão Eletrônico
- ✓ **Dispensa Eletrônica**
- Inexigibilidade
- Registro de preços
- Adesão à Ata de Registro de Preços

12. Previsão de data em que deve ser iniciada a entrega dos produtos:

(mês e ano)

Abril de 2025



Câmara Municipal de Iuna

13. Quantidade de materiais da solução a ser contratada (expectativa):

Item	Descrição	Código Sistema de Gestão de compras CMI	Unidade	Quantidade Anual	Quantidade Mínima	Valor Unitário	Valor Total
001	TESOURA GRANDE EM ACO INOX PARA USO GERAL descrição: tesoura multiuso, 20cm de comprimento aproximadamente, de excelente qualidade, lâminas retas, em aço forjado ou inox, cabo anatômico em polipropileno, com identificação do fabricante impresso na lâmina, garantia contra defeitos de fabricação, embalagem conforme praxe do fabricante.	00000647	UND	15	14	R\$22,40	R\$336,00
002	BORRACHA BRANCA ESCOLAR descrição: borracha plástica, branca, formato retangular, medindo 43 mm x 22 mm x 12 mm. Caixa com 40 unidades.	00000620	CX	01	01	R\$24,71	R\$24,71
003	BLOCO ADESIVO COLORIDO AUTO ADESIVO dimensão 38mm X 50mm, contem 4 unidades, 100 folhas em cada bloco.		PC	15	14	R\$13,07	R\$196,05
004	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL descrição: caneta esferográfica, material: plástico, cor: cristal, formato: hexagonal, material da ponta: tungstênio, tamanho da ponta: 1,0 (media) mm, cor da tinta: azul, tubo de tinta: removível, tampa: ventilada, diâmetro: 8 mm, comprimento: 140 mm, unidade de fornecimento: caixa 50 unidades.	00000622	CX	03	02	R\$54,13	R\$162,39
005	COLCHETE N 08 caixa com 72 unidades produto também conhecido como bailarina, fabricado em chapa de aço.	00000758	CX	03	02	R\$7,82	R\$23,46
006	COLCHETE N 10 caixa com 72 unidades produto também conhecido como bailarina. fabricado em chapa de aço.	00000838	CX	02	01	R\$12,75	R\$25,50
007	COLCHETE N 12 caixa com 72 unidades produto também conhecido como bailarina. fabricado em chapa de aço.	00000833	CX	02	01	R\$18,62	R\$37,24



Câmara Municipal de Iuna

008	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA descrição: fita adesiva, para empacotamento, polipropileno, cor transparente, dimensões aprox. 45 mm x 40m, de excelente qualidade, alta aderência, unidade de fornecimento: pacote com 06 unidades.	00000634	PC	06	05	R\$28,45	R\$170,70
009	GRAMPO PARA GRAMPEADOR descrição: grampo para grampeador 26/6, prateado, acondicionado em caixa resistente, caixa com 5000 grampos.	00000636	CX	11	10	R\$9,30	R\$102,30
010	PAPEL VERGE COR BRANCO descrição: papel verge, cor: branca, gramatura: 180 g, apresentação: folha, largura: 210 mm, comprimento: 297 mm, unidade de fornecimento: pacote com 50 folhas.	00000639	PC	20	19	R\$29,93	R\$598,60
011	PAPEL XEROGRAFICO A4 descrição: papel formato a4 (210 x 297mm), sulfite gramatura 75 g/m2, alcalino, produzido com fibras de eucalipto tratadas, multi funcional, elevado grau de brancura, resma de 500 folhas, caixa com 10 resmas.	00000640	CX	05	04	R\$310,00	R\$1.550,00
012	PASTA AZ LOMBO ESTREITO lombo estreito – tamanho 34,5 cm x 50 mm - Pasta AZ – lombo estreito – tamanho 34,5 cm x 50 mm - cartão com espessura de 1,7mm - forrado com papel monolúcido 75g plastificado - mecanismo niquelado tipo exportação - olhal e compressor metálico – cor: preta.		UND	50	49	R\$35,99	R\$1.799,50
013	PASTA AZ LOMBO LARGO lombo largo – tamanho 34,5 cm x 80 mm - Pasta AZ – lombo largo – tamanho 34,5 cm x 80 mm - cartão com espessura de 1,7mm - forrado com papel monolúcido 75g plastificado - mecanismo niquelado tipo exportação - olhal e compressor metálico – cor: preta.		UND	50	49	R\$21,66	R\$1.083,00
014	PASTA COM GRAMPO TRILHO PLASTICO CRISTAL Pasta plástica com grampo trilho; Material: Polipropileno PP; Dimensões: 340 x 245 mm; Quantidade da Embalagem: 10 unidades de pasta; Cor: Cristal, transparente.		PC	05	04	R\$38,90	R\$194,50



Câmara Municipal de Iúna

015	PILHA ALCALINA MEDIA AA Descrição: pilha alcalina, tamanho médio, 1,5 volts, embalagem com 02 unidades.	00000644	PC	20	19	R\$4,99	R\$99,80
016	PILHA ALCALINA PALITO AAA Descrição: pilha, tipo: alcalina, tamanho: palito (aaa), voltagem: 1,5v, unidade de fornecimento 2 unidades.	00000645	PC	40	39	R\$7,70	R\$308,00

14. Prazo de entrega dos itens:

10 dias.

15. Local de entrega dos itens:

Câmara Municipal de Iúna/ES.

16. Créditos Orçamentários:

Valor estimado da contratação: (valor que deverá ser devidamente ajustado à real necessidade, quando da finalização dos estudos técnicos preliminares).

R\$6.711,75

Valor estimado do investimento: (valor que deverá ser devidamente ajustado à real necessidade, quando da finalização dos estudos técnicos preliminares).

R\$6.711,75

17. Dotação Orçamentária:

01001.010300012.003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

FICHA 8



Câmara Municipal de Iuna

18. Indicação dos membros da Equipe de Planejamento da Contratação:

FUNÇÃO/CARGO	NOME DO SERVIDOR (A)	MATRÍCULA	CIÊNCIA
ASSESSORA PARLAMENTAR	MILENA PEREIRA HENRIQUES	000642	SIM
ASSESSORA PARLAMENTAR	LEIDIANE RIBEIRO MARTINS DAL'RIO	000643	SIM
ASSISTENTE PARLAMENTAR	BEATRIZ CRISTINA NUNES DE JESUS	000649	SIM

19. INDICAÇÃO DOS MEMBROS DA EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO (FISCAIS E GESTORES):

NOME	CARGO	FUNÇÃO	CIENTE
LEIDIANE RIBEIRO MARTINS DAL'RIO	ASSESSORA PARLAMENTAR	FISCAL	SIM
BEATRIZ CRISTINA NUNES	ASSISTENTE PARLAMENTAR	FISCAL SUPLENTE	SIM
ALINE FERNANDES CARVALHO	DIRETORA ADMINISTRATIVA	GESTOR	SIM

São partes integrantes deste Documento de Formalização da Demanda, os seguintes Anexos:

Anexo I: Valores da Contratação do ano anterior;
Valores em sites da internet.

Submeto o Documento de Formalização da Demanda para avaliação e homologação.

Iúna/ES, 21 de março de 2025



Câmara Municipal de Iuna

Declaro que sou responsável pela elaboração do Documento de Formalização da Demanda - DFD.

MILENA PEREIRA HENRIQUES

ASSESSORA PARLAMENTAR